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Indledning 
Jesper Hvid Madsen har søgt Herning Kommune om en § 10 miljøtilladelse jf. Husdyrloven af husdyrbruget, Eliseborgvej 6, 7540 
Haderup. 
 
Der er en produktionstilladelse på ejendommen til: Nudrift (årsproduktion): 
30 ammekøer  
23 kvier 6-28 mdr. 
7 småkalve 0-6 mdr. 
15 tyrekalve 40-220 kg 
15 ungtyre 220-440 kg 
 
Ansøgt drift årsproduktion): 
91 ammekøer 
46 småkalve 0-6 mdr. 
45 tyrekalve 40-220 kg 
 
Der opføres i forbindelse med udvidelse af dyreholdet en stald på 12 meter x 60 meter til ammekøerne. 
Ejendommen er beliggende i det åbne land cirka 3 km sydvest for Feldborg, der er nærmeste byzone og cirka 1 km vest for Sønder 
Feldborg plantage.  
 
Antallet af ammekøer fordobles og der bygges en ny dybstrøelsesstald til ammekøerne, mens små- og tyrekalvene vil blive opstaldet 
i eksisterende dybstrøelsesstald. Kalvene sælges når de er 6 måneder gamle og opfedes hos en anden landmand. 
 
Der indgår ikke arealer i ansøgningen til tilladelsen, da al husdyrgødning fraføres. Derfor vurderes der ikke på udvaskning til over-
flade- og grundvand samt fjorde omfattet af habitatdirektivet. 
  
Miljøtilladelsen er udarbejdet af Herning Kommune.  
 

Meddelelse om miljøtilladelse 
På grundlag af de i sagen foreliggende oplysninger meddeler Herning Kommune miljøtilladelse til ejendommen beliggende på Elise-
borgvej 6, 7540 Haderup med de stillede vilkår. Det er Herning Kommunes vurdering, at miljøtilladelsen, med de stillede vilkår for 
lokalisering, indretning og drift af husdyrbruget, ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af miljøet.  
 
Miljøtilladelsen gælder kun for det ansøgte. Der må ikke ske udvidelse eller ændring i dyreholdet, herunder stalde, plansiloanlæg, 
gødningsopbevaringsanlæg, udbringningsarealer og lignende, før ændringen er anmeldt og godkendt af Herning Kommune. 
Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser – også selvom disse regler eventuelt måtte 
være skærpede i forhold til denne miljøtilladelse. 
 
Der gøres endvidere opmærksom på, at en § 10 miljøtilladelse efter reglerne i Husdyrloven ikke fritager fra krav om tilladelse, tilla-
delse, dispensation m.v. efter anden lovgivning. Herunder kan det nævnes, at en eventuel byggetilladelse, ændring af bygningsan-
vendelse, nedrivningstilladelse, afledning af tagvand m.v. skal søges separat hos Herning Kommune. 
 
Miljøtilladelsen skal, jf. § 40 i Bekendtgørelse om tilladelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug regelmæssigt og mindst hvert 10. år, ta-
ges op til revurdering. Den første regelmæssige vurdering skal dog foretages senest, når der er forløbet otte år. Det er planlagt at 
foretage den første revurdering i 2024. 
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Hvis den meddelte miljøtilladelse ikke har været udnyttet, helt eller delvist, i tre på hinanden følgende år betragtes det som kontinui-
tetsbrud. Herved bortfalder den del af miljøtilladelsen, der ikke har været udnyttet de seneste tre år, med mindre andet fremgår af 
miljøtilladelsen. Fravigelser, der skyldes naturlige produktionsudsving, betragtes ikke som kontinuitetsbrud. 
 
Det er desuden et krav at de opstillede vilkår bliver overholdt. 
 

Vilkår for husdyrproduktion på Eliseborgvej 6, Haderup 
I vilkårsdelen fremgår de betingelser, hvorunder husdyrbruget skal drives. Grundlaget for miljøtilladelsen fremgår af ansøgningen og 
kvægbruget skal drives i overensstemmelse hermed. Der gøres opmærksom på at eventuelle lovkrav fra andre love skal overholdes, 
selvom disse ikke er medtaget her. 
 

Drift og indretning 

1. Vilkårene i denne miljøtilladelse skal, hvis andet ikke er anført, være opfyldt når dyreholdet overskrider nudriften (30 amme-
køer, kvier 6-28 mdr., 7 småkalve 0-6 mdr., 15 tyrekalve 40-220 kg og 15 ungtyre 220-440 kg). Den del af miljøtilladelsen, 
som ikke er udnyttet inden to år efter at miljøtilladelsen er meddelt bortfalder. 

2. Der skal til enhver tid være et eksemplar af miljøtilladelsen på husdyrbruget. Den ansvarlige for driften og de øvrige ansatte 
skal være bekendt med relevante vilkår. 

3. Ved ophør med husdyrproduktion, skal der udføres begrænsende foranstaltninger mod forurening: 

− Alle anlæg skal tømmes og rengøres for husdyrgødning. Husdyrgødningen bortskaffes efter gældende regler. 

− Restkemikalier, olieaffald, medicinaffald m.v. skal bortskaffes i henhold til affaldsregulativerne. 

 
Som følge af vilkår 1, bortfalder den del af miljøtilladelsen, som ikke er blevet udnyttet inden for 2 år. Med ”udnyttet” menes, at det 
ansøgte bygge- og anlægsarbejde er iværksat. Det er en forudsætning for overholdelse af fristen, at den udnyttelse, der er påbe-
gyndt inden fristens udløb, fortsættes og færdiggøres i et rimeligt tempo og normalt er afsluttet inden for et år efter fristens udløb. Et 
påbegyndt byggeri kan således ikke afbrydes i en længere periode og derefter genoptages. I så fald vil miljøtilladelsen blive anset for 
bortfaldet. 
 
Den ansvarlige for overholdelse af vilkårene er ejer af ejendommen Eliseborgvej 6, Haderup. 
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Årsproduktion 

4. Tilladt årsproduktion: 
91 ammekøer 
46 småkalve 0-6 mdr 
45 tyrekalve 40-220 kg 
 

Husdyrholdet skal være sammensat og staldindretning m.v. skal være i overensstemmelse med oversigten nedenfor: 

Staldafsnit nr. Dyrehold og staldtype Vægt/ 
aldersgrænser 

Antal dyr Antal DE 

Ny kostald Ammekøer, dybstrøelse hele arealet  91 56,88 

Kostald Småkalve, dybstrøelse (0 – 6 mdr.) 46 12,43 

Kostald Tyrekalve, dybstrøelse (40 - 220 kg.) 45 5,29 

I alt    74,6 
 

 
Antallet af dyr angiver den tilladelige produktionsstørrelse. De angivne dyreenheder er opgivet i henhold til den ved tilladelsestids-
punktet gældende Husdyrgødningsbekendtgørelse1. 

 
Figur 1: Placering af ny kostald til ammekøer og kostald til små- og tyrekalve på Eliseborgvej 6 
 
Ved små ændringer i produktionen skal der indsendes dokumentation for, at der ikke sker en stigning i lugt, ammoniak kg P/DE ab 
lager og DE. 
 
 
 

                                                                 
1 Bekendtgørelse om husdyrbrug og erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. nr. 1318 af 26/11/2015 med efterfølgende ændringer 
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Ammoniak reducerende miljøteknologi 

5. I dybstrøelsesstald og i kalvebokse skal der strøs halm eller andet tørstof, i mængder, der sikrer, at dybstrøelsesmåtten altid 
er tør i overfladen. 

6. Ammekøerne skal gå ude mindst 7 måneder  og småkalvene mindst 6 måneder om året. 

 

Ensilageplads og - stakke 

7. Ensilagestakke, der ikke placeres på fast bund med afløb til opsamlingsbeholder, må højst være placeret på samme sted i 
24 måneder. Der skal derefter gå fem år, før ensilage igen må placeres på samme sted. 

 

Gødningsopbevaring 

8. Der må ikke etableres markstakke i forbindelse med driften af Eliseborgvej 6. 

 

Uheld og driftsforstyrrelser 

9. Kvægbruget skal indrettes og drives, så spild og andet ukontrolleret udslip af forurenende stoffer forhindres og forebygges. 
Skulle der mod forventning ske et uheld/en driftsforstyrrelse skal skadernes omfang begrænses, spild skal opsamles og 
bortskaffes korrekt. 

 
Det er Herning Kommunes opfattelse, at en beredskabsplan er BAT og derudover vil være til stor hjælp for landmanden, hvis der 
skulle ske et uheld. 
 

Tankning af diesel- og fyringsolie 

10. Tankning af diesel- og fyringsolie skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt bund. Tankningen skal ske under opsyn. 

 
Herning Kommune har stillet vilkår om, at tankningsområdet for brændstof skal være udformet sådan, at der ikke kan ske afløb til og 
forurening af jord, kloak, overfladevand eller grundvand. Vilkåret er stillet, da der er stor risiko for spild på jorden, der hvor traktorer 
og andre motoriserede landbrugsmaskiner påfyldes med brændstof. 
 

Skadedyr 

11. På husdyrbruget skal der foretages effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med de fastsatte retningslinjer fra Aarhus 
Universitet, Institut for Agroøkologi. 

 
Herning Kommune gør opmærksom på, at opbevaring af foder skal ske på en sådan måde, at der ikke opstår risiko for tilhold af ska-
dedyr (rotter mv.). I forbindelse med dyreholdet kan der forekomme gener fra skadedyr (rotter, mosegrise m.v.), som straks skal af-
hjælpes. Endvidere skal gener fra fluer bekæmpes effektivt, hvorfor der stilles der vilkår til dette.  
 

Lugt 

12. Der skal til stadighed tilstræbes en god staldhygiejne, herunder sikres, at staldene, udenomsarealer og fodringsanlæg hol-
des rene. 
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Støj 

13. Husdyrbrugets samlede bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke overstige følgende værdier, målt ved nabobeboelser 
eller deres opholdsarealer, angivet som det ækvivalente, konstante, korrigerede støjniveau målt i dB(A). Tallene i parentes 
angiver midlingstiden2 inden for den pågældende periode: 

 

Dag  Kl. 07-18 55 dB(A) (8 timer) 

Aften Kl. 18-22 45 dB(A) (1 time) 

Nat  Kl. 22-07 40 dB(A) (1/2 time) 

Lørdag Kl. 07-14 55 dB(A) (7 timer) 

Lørdag Kl. 14-22 45 dB(A) (4 timer) 

Søn- og helligdag Kl. 07-22 45 dB(A) (8 timer) 
 

 

Udarbejdelse af handleplaner ved uforudsete gener 

14. Hvis Herning Kommune vurderer, at eventuelle klager om støj-, lugt-, støv- og/eller lysgener er velbegrundede, skal husdyr-
bruget udarbejde en handlingsplan og eftervise at de stillede krav er overholdt. Handlingsplanen skal godkendes af Herning 
Kommune. 

15. Udgiften til støjmålingerne afholdes af ansøger og udføres i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger. 

 
 
 

Egenkontrolvilkår 

16. Herning Kommune skal straks orienteres om følgende forhold: 

− Ejerskifte af virksomhed 

17. Udegående dyr 
a. Afgræsning med køer og småkalve skal fremgå af udtræk fra DLBR eller et lignende system over græsningsperioden 

gældende for 3 planperioder 

18. I tilfælde af etablering af ensilagestak skal tidspunkt og placeringen noteres på et kortbilag, registreringen gemmes og frem-
vises ved næste samlede tilsyn. 

19. Fraført husdyrgødning til biogasanlæg  
a. Aftaler om udbringning af husdyrgødning fra bedriften skal fremgå af gødningsregnskabets Skema B1. 

20. Totalrationen for ammekøer inklusiv opdræt skal bestå af minimum 25 % græsmarksafgrøder (græs, græsensilage, hø eller 
grønpiller) i gennemsnit på årsbasis. Dokumentation for opfyldelse af dette vilkår skal fremgå af foderplaner, foderkontrol, og 
skal opbevares i 5 år. 

 
Jævnfør vilkår 17 skal der lavet et udtræk fra DLBR eller et lignende system hvor i afgræsningen og antal dyr kan ses. Det kan p.t 
gøres ved et udtræk benævnt ”Organisk gødning – produktion og forbrug”, hvor det her er vigtigt at få % græs med. 
 
Affald 

                                                                 
2 Midlingstiden er gennemsnitlig støj over tid kombineret med middelværdien over tid. 
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Ejendommen skal overholde Herning Kommunes erhvervsregulativ og bortskaffelse skal ske i overensstemmelse med dette. Endvi-
dere er ejendommen omfattet af reglerne i affaldsbekendtgørelsen3.  
 
Farligt affald skal i henhold til Herning Kommunes regulativ for erhvervsaffald4 bortskaffes til godkendte modtageanlæg og transpor-
ten af farligt affald skal ske af godkendte transportører. Godkendte transportører og modtageanlæg kan findes på Herning Kommu-
nes hjemmeside.  
 
I henhold til bekendtgørelse om affald5, kan op til 200 kg farligt affald pr. år afleveres på Genbrugspladsen, men større mængder 
skal afhentes via en godkendt transportør.  
 
Kvitteringer på korrekt bortskaffelse for affaldstyper under kategorien ”farligt affald” skal gemmes i mindst 5 år og skal kunne forevi-
ses, når kommunen beder om det.  
 
Virksomheder kan aflevere samme fraktioner som borgere, dvs. at virksomheder nu kan aflevere op til 10 asbestplader om året, men 
virksomheder kan fortsat ikke aflevere landbrugsplast og medicin fra landbrug og andre fraktioner, som almindelige borgere ikke har. 
 
På genbrugspladserne i Herning, Aulum, Vildbjerg, Kibæk og Sdr. Felding udleveres der kvittering ved aflevering af farligt affald, som 
fx spildolie (i max 25 l emballage), oliefiltre, akkumulatorer, spraydåser, malingsrester, tomme oliedunke og kemikalierester (pesticid-
affald).  
 
Følgende må ikke afleveres på genbrugspladsen: 

Affaldstype Afleveringssted 

− Medicinrester Leveres til godkendt modtager af farligt affald  

− Kanyler  Leveres til godkendt modtager af farligt affald  

− Landbrugsplast Leveres til godkendt modtager, fx Østdeponi 

− Udtjente maskiner og udstyr   Skrothandler 

    
Afhentning af farligt affald, der ikke modtages på genbrugspladsen skal ske af godkendte transportører.  
 
Registrering af affaldsproduktionen betragtes som BAT. Ejeren får derved mulighed for at skaffe sig et overblik over eventuelle ind-
satsområder, hvor man kan minimere affaldsproduktionen.  
 

Beskrivelse af grundlaget for denne sag og de gældende love 
Sagens grundlag 
Følgende oplysninger er indgået i behandling af sagen: 

− Supplerende oplysninger frem til 24. november 2016 
 

De gældende love 
Ansøgningen er behandlet i henhold til kravene i Husdyrloven6 med tilhørende Bekendtgørelse om tilladelse og tilladelse m.v. af 
husdyrbrug7, Husdyrgødningsbekendtgørelsen8 samt Miljøstyrelsens digitale husdyrvejledning. 

                                                                 
3 Affaldsbekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 med efterfølgende ændringer 
4 § 12 i Herning Kommunes regulativ for erhvervsaffald udstedt den 1. januar 2012 
5 § 40 stk. 5 i bekendtgørelse om affald nr. 1309 af 18. december 2012 
6 Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, Lovbek. nr. 442 af 13/052016 med efterfølgende ændringer 
7 Bekendtgørelse om tilladelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug nr. 44 af 11/01 2016 med efterfølgende ændringer 
8 Bekendtgørelse om husdyrbrug og erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. nr. 1318 af 26/11/2015 med efterfølgende ændringer 



 

Miljø og Klima, Landbrugsteam 10

 
Ejendommen er omfattet af § 10 i Husdyrloven, da ejendommens dyrehold udvides til 74,60 DE.  
  
Miljøtilladelsen har været i høring fra 25. november 2016 til 16. december 2016. 
 
  

Klagevejledning og offentliggørelse 
Herning Kommune har givet miljøtilladelse til udvidelse af husdyrbruget på Eliseborgvej 6, 7540 Haderup. Miljøtilladelsen er givet i 
medfør af § 10 i Lov om miljøtilladelse m.v. af husdyrbrug. 
 
Det er muligt at klage over afgørelsen til Natur- og Miljøklagenævnet. Miljøtilladelsen bliver offentliggjort på Herning Kommunes 
hjemmeside www.herning.dk under ”Planer og Offentliggørelser” og ”Landbrug” fra den 20. december 2016. Der kan klages i 4 uger. 
Klageberettigede er ansøger og enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagen samt visse organisationer, alle som er 
angivet i husdyrlovens §84-87.  
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du 
finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk 
eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Herning Kommune i Klageportalen.  
 
Klagen skal være tilgængelig for Herning Kommune i Klageportalen (det vil sige, at klager har godkendt og betalt gebyr/bestilt en 
faktura i Klageportalen) senest den 17. januar 2017. 
 
Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.  
 
Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 
grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Herning Kom-
mune, der har truffet afgørelse i sagen. Herning Kommune videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som 
træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Hvis afgørelsen påklages, bliver det meddelt ansøger. 
 
En eventuel klage har ikke opsættende virkning, medmindre Natur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet, hvorfor miljøtilladelsen 
på eget ansvar kan udnyttes før klagefristen er udløbet i henhold til Husdyrlovens § 81, stk. 1.  
 
Denne afgørelse kan også indbringes for domstolene, jf. Husdyrlovens § 90. Det skal ske indenfor seks måneder efter offentliggørel-
sen. 

 
Med venlig hilsen 

Christina Thorslev Petersen 
Biolog og Master Miljøret 

Miljømedarbejder, Herning Kommune  
Miljø og Klima, Landbrugsteam 
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Interessentliste for høringsperiode og offentliggørelse 
Nedenstående er orienteret om udkast til miljøtilladelsen:  
 
Ansøger 
− Jesper Hvid Madsen, Eliseborgvej 6, 7540 Haderup  

Naboer og andre væsentlige interessenter 
− Gitte Tina Vinther Nielsen, Eliseborgvej 4, 7540 Haderup 

− Finn Højmark Pedersen, Eliseborgvej 8, 7540 Haderup  

Ansøgers konsulent 

− Lemvigegnens Landboforening, Lene Gadgaard, Industrivej 53, 7620 Lemvig  
 

 
Nedenstående er orienteret om miljøtilladelsen:  
Klageberettigede i henhold til Husdyrlovens § 84: 
 
Ansøger 
− Jesper Hvid Madsen, Eliseborgvej 6, 7540 Haderup  

Naboer og andre væsentlige interessenter 
− Gitte Tina Vinther Nielsen, Eliseborgvej 4, 7540 Haderup 

− Finn Højmark Pedersen, Eliseborgvej 8, 7540 Haderup  

 

− Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Midtjylland, Lyseng Allé 1, 8270 Højbjerg. E-mail: senord@sst.dk 
 
Klageberettigede i henhold til Husdyrlovens § 85: 
− Danmarks fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia. E-mail: mail@dkfisk.dk 
− Ferskvandsfiskeriforeningen, Vormstrupvej 2, 7540 Haderup. E-mail: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 
− Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, 3, Postboks 2188, 1017 København K. E-mail: fbr@fbr.dk 
− Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1, 1651 København V. E-mail: ae@ae.dk 
 
Klageberettigede i henhold til Husdyrlovens § 86 – lokale foreninger: 
− Danmarks Naturfredningsforening, Lokalafdeling Herning, E-mail: herning@dn.dk 
− Dansk Ornitologisk Forening, Lokalafdeling Herning. E-mail: herning@dof.dk 
− Foreningen af bredejere ved Gødstrup Sø. E-mail: bestyrelsen@goedstrupsoe.dk 
 
Klageberettigede i henhold til Husdyrlovens § 87 – landsdækkende foreninger: 
− Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V. E-mail: natur@dof.dk 
− Friluftsrådet, Scandiagade 12, 2450 København SV, Att.: Karsten Johansen. E-mail: lundthing@mail.dk 
− Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø. E-mail: dn@dn.dk 
− Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4 B, 2200 København N. E-mail: husdyr@ecocouncil.dk 
− Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsten. E-mail: lbt@sportsfiskerforbundet.dk og post@sportsfiskerforbun-

det.dk 
 
Andre: 
− Lemvigegnens Landboforening, Lene Gadgaard, Industrivej 53, 7620 Lemvig  
− Herning Museum, Museumsgade 32, 7400 Herning. E-mail: museummidtjylland@museummidtjylland.dk  
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Miljøteknisk beskrivelse og Herning Kommunes samlede vurdering 
På baggrund af ansøgningsmaterialet, supplerende oplysninger samt Herning Kommunes registreringer af områdets grundvands-, 
vandløbs- og naturforhold, har Herning Kommune vurderet, at husdyrbruget, med de stillede vilkår for lokalisering, indretning og den 
daglige drift, ikke vil medføre en væsentlig virkning på miljøet. 
 
Det er derfor Herning Kommunes opfattelse:  

− at udvidelsen kan ske under hensyntagen til de landskabelige værdier 

− at driften kan ske uden væsentlige gener for naboer (lugt-, støj-, støv-, flue- og lysgener, affaldsproduktion m.v.) 

− at husdyrbruget drives under anvendelse af den bedste tilgængelige teknik 

− at der er sikret en tilfredsstillende beskyttelse af jord, grundvand, overfladevand og natur med dens bestande af vilde plan-
ter og dyr og deres levesteder, herunder områder, der er beskyttet mod tilstandsændringer, fredet, udpeget som internatio-
nalt naturbeskyttelsesområde eller udpeget som særlig sårbart over for næringsstofpåvirkning 

 
På grundlag af de i sagen foreliggende oplysninger overholder udvidelsen afskæringskriterierne, hvorfor Herning Kommune medde-
ler miljøtilladelse til husdyrbruget på en række vilkår. I det følgende uddybes den samlede vurdering af det ansøgte. 
 

Kommentarer ved høring til udvidelsen 
Udkast til miljøtilladelsen har været i høring i 3 uger fra 25. november 2016 til 16. december 2016. Der er ikke indkommet bemærk-
ninger i høringsfasen.  
 
 

Vurderingsgrundlag 
Miljøtilladelsen og vurderingerne bygger på: 

− Oplysninger fra ansøger og miljøkonsulent 

− Herning Kommunes oplysninger om områdets natur- og miljøforhold 

− Områdets sårbarhed over for påvirkninger fra husdyrbruget 

− Målsætninger og retningslinjer fra Herning Kommuneplan 2013 - 2024/Naturplaner 

− Vandplaner 2009-2015 
 

Biaktiviteter 
Der er ingen biaktiviteter på ejendommen. 
 

Ejendommens beliggenhed 
Anlæggets beliggenhed  

Jævnfør §20 i Lov om miljøtilladelse m.v. af husdyrbrug, skal kommunen sikre sig, at risikoen for forurening, eller væsentlige gener for omgivelserne, begrænses, 
hvis et anlæg ligger mindre end 300 meter fra: 
• en beboelsesbygning på en ejendom uden landbrugspligt, der ligger i en samlet bebyggelse i landzone, og som har en anden ejer end driftsherren 
• et eksisterende eller ifølge kommuneplanens rammedel fremtidigt byzone- eller sommerhusområde 
• et område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet bolig og erhverv eller til offentlige formål med henblik på beboelse, institutioner, rekrea-

tive formål og lign. 
Jf. § 4 i Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. er det ikke tilladt at etablere anlæg, ændre eller udvide eksisterende dyre-
hold i en afstand mindre end 50 meter fra en nabobeboelse 

 
Husdyrbruget ligger uden for udpegningerne ”større sammenhængende landskaber”, ”bevaringsværdige landskaber” og ”nationale 
geologiske områder”. Ejendommen ligger midt mellem Feldborg, Hodsager og Simmelkær.  
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I forbindelse med udvidelsen af dyreholdet er der søgt om tilladelse til at opføre ny staldbygning. Den nye stald opføres parallelt med 
den eksisterende staldbygning på den østlige side af ejendommen. Derfor falder den visuelt sammen med det samlede staldanlæg 
og kan ikke ses fra offentlig vej. 
 
 

Tabel 1, Afstandsforhold fra nybyggeri 

Anlægstype Afstandskrav Målt afstand fra nybyggeri 

1) Enkelt vandindvindingsanlæg 25 meter 63 meter (27 meter fra eksisterende stald) 

2) Fælles vandindvindingsanlæg 50 meter Minimum 63 meter 

3) Vandløb (herunder dræn) og søer 15 meter Mere end 15 meter 

4) Offentlig vej, privat fællesvej 15 meter Mere end 15 meter 

5) Levnedsmiddelvirksomhed 25 meter Mere end 25 meter 

6) Beboelse samme ejendom 15 meter  Cirka 20 meter 

7) Naboskel 30 meter 30 meter 

8) Nærmeste nabo, Eliseborgvej 6 50 meter Mere end 50 meter 

 
Herning Kommune vurderer, at det samlede bygningsanlæg - efter udbygningen – vil fremstå som en driftsmæssig enhed. Herning 
Kommune vurderer endvidere, at udvidelsen er erhvervsmæssig nødvendig jf. ansøgers beskrivelse af alternativer. Der kræves såle-
des ikke tilladelse efter § 22 i husdyrloven. Herning Kommune vurderer, at afstandskrav jf. husdyrlovens § 6 og § 8 er overholdt.  
 
 

Landskabsvurdering / varetagelse af de landskabelige værdier 
Landskabet er overvejende jævnt, og er præget af opdyrkede arealer, tilplantede læhegn og spredte gårde, og opleves som helhed 
ensartet i sit udtryk.  

 
Figur 2: Placering af Eliseborgvej 6 i landskabet 
 
Herning Kommune vurderer, at udvidelsen af husdyrbruget med nybyggeriet ikke vil forringe de landskabelige, naturmæssige eller 
kulturhistoriske værdier, der ligger til grund for områdets status.  
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Naboforhold 

Lugt 

Lugtgener fra anlæg 

I Bekendtgørelse om tilladelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug er der fastsat en række lugtgenekriterier i forhold til de tre områdetyper: byzone, samlet bebyggelse 
og enkeltbolig på henholdsvis 5, 7 og 15 OUE15 pr. m3 luft. Lugtgenekriterierne kan betragtes som den maksimale, miljømæssigt acceptable lugtgenebelastning fra 
en given kilde ved den pågældende områdetype.  
Ved lugtgeneafstand forstås den beregnede mindste afstand fra staldanlægget til det pågældende område, hvor de i lovgivningen fastsatte lugtgenekriterier, med 
hensyn til de tre forskellige områdetyper, netop er opfyldt. Lugtgenekriterierne er overholdt, hvis de fastsatte lugtgenegrænser på henholdsvis 5, 7 og 15 OUE15 pr. 
m3 luft ikke overskrides i mere end 1 % af tiden – svarende til ca. 7 timer i alt om måneden.  
Lugtgeneafstandene forøges efter nærmere regler, hvis der inden for 300 meter fra den del af byzone og den pågældende beboelse i samlet bebyggelse, der ligger 
nærmest det pågældende staldanlæg, er andre husdyrbrug med mere end 75 DE. Tilsvarende forøges lugtgeneafstanden, hvis der er andre sådanne husdyrbrug 
inden for 100 meter fra enkeltbolig uden landbrugspligt. Dette sker for at indregne effekten (den kumulative effekt) af den mulige lugtpåvirkning som andre husdyr-
brug i området måtte give anledning til. 
Lugtgeneafstandene formindskes efter nærmere regler, hvis staldanlægget ligger nord for den pågældende områdetype. Dette begrundes med, at den hyppigste 
vindretning i Danmark er vestlig og sydvestlig, og at nordenvind typisk forekommer i vinterhalvåret, hvor de relativt lave temperaturer, som regel medvirker til at 
dæmpe lugtafgivelsen. 

 
Tabel 2, lugtgenegrænse for nabo, lokalplan, byzone, samlet bebyggelse: 
Lugtgeneberegning Beregnet geneafstand (m)  Faktisk afstand (m) 
Byzone (Feldborg) 48,4 3000 
Samlet bebyggelse (Feldborg) 48,4 3000 
Enkelt bolig (Eliseborgvej 4) 15,3 275 

 
Oplysningerne om den kumulative effekt skal bruges i lugtberegningen. Er der andre husdyrbrug, som medfører lugtgener i det 
samme punkt i byzonen, skærpes kravene til geneafstanden i forbindelse med ansøgningen. Da der ikke er andre ejendomme med 
over 75 DE indenfor 100 meter af naboejendommen eller indenfor 300 meter ift. samlet bebyggelse og byzone, er der ikke nogen 
kumulativ effekt. 
 
Konsekvensområdet for ejendommens lugtafgivelse er beregnet ud fra FMK modellen. For det ansøgte projekt er konsekvensområ-
det beregnet til 42,23 meter. (Konsekvensområde = 1,6 * (Q)(0,6), hvor Q = lugtemissionen [LE/s]). Konsekvensområdet vil sige det 
område, hvor lugten fra ejendommen kan konstateres – uden at den af den grund vurderes at være til gene for omkringboende. 
 
Herning Kommune vurderer, at ejendommens lokaliseringsforhold er tilfredsstillende. Alle tyder beboelse ligger udenfor geneafstan-
den, så udvidelsen af husdyrbruget vil ikke medføre væsentligt øgede lugtgener.  
 

Støj 
I forbindelse med udvidelsen af dyreholdet forventes der ikke mere støj end den nuværende produktion.  
 
De væsentligste støjkilder vil være: 

− Støj fra dyrene 
 
Nærmeste fuglebeskyttelsesområde og Ramsarområde Sønder Feldborg Plantage og Ringkøbing Fjord er beliggende mere end 
1.000 meter fra staldanlægget. På grund af den store afstand fra staldanlægget, vurderer Herning Kommune, at udvidelsen af dyre-
holdet og de medførende aktiviteter ikke vil påvirke disse områder. 
 
Herning Kommune vurderer samlet, at ejendommens faste anlæg m.v. ikke vil give anledning til væsentlig øget støjpåvirkning af 
omgivelserne. Skulle der mod forventning opstå støjproblemer, skal ansøger udarbejde en handleplan til afhjælpning af disse. 
 

Støv 
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Indkørslen til Eliseborgvej 6 er asfalteret og vil derfor ikke bidrage til støvgener. Endvidere vil der være støv fra ejendommen i forbin-
delse med håndtering af halm. I høstsæsonen vil der periodevis være mere støv. Nærmeste nabo ligger cirka 250 meter nordøst for 
ejendommen. 
Herning Kommune vurderer at transporter til og fra husdyrbruget ikke vil give væsentlige støvproblemer, på grund af udkørselsfor-
hold fra ejendommen og placeringen af læhegn. Skulle der mod forventning opstå støvproblemer, skal ansøger udarbejde en hand-
leplan til afhjælpning af disse. 
 

Skadedyr 
I forbindelse med dyreholdet kan der forekomme gener fra skadedyr. Tilstedeværelse af skadedyr forebygges ved god orden og 
hygiejne i og omkring staldene, og eventuelle problemer bekæmpes omgående. Ejer har oplyst følgende omkring skadedyrsbekæm-
pelse:  

− Der holdes orden og ryddeligt 

− Gulve fejes/rengøres 

− Vegetation langs bygninger fjernes 

− Døre og porte holdes så vidt muligt lukkede 

− Oplag sættes på paller, strøer 
 
Fluer 
Fluer bekæmpes ved hjælp af snyltehvepse.  
 
Rotter 
Rottebekæmpelse udføres af den kommunale skadedyrsbekæmpelse. Endvidere kommer skadedyrskontrollen to gange om året.  
 
Hvis der konstateres rotter og andre skadedyr på ejendommen, skal Herning Kommunes Borgerservice straks skal kontaktes. Endvi-
dere kommer skadedyrskontrollen to gange om året.  
 
Herning Kommune vurderer, at ejendommens forebyggelse og bekæmpelse af flue- og skadedyr er tilstrækkelig. Der stilles dog vil-
kår om, at ansøger som minimum skal følge de fastsatte retningslinjer fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi om fluebekæm-
pelse på ejendomme med husdyr. 
 

Lys 
Der er tale om en ammeko-besætning, hvor dyrene går ude 6-7 måneder om året. Lyset er som udgangspunkt tændt i arbejdstiden, 
ellers ikke. Udendørs belysning er styret af bevægelsessensorer  
 
Herning Kommune vurderer, at da der på bedriften er begrænset belysning, forventes det ikke at give væsentlige problemer. Dog 
fastsættes der vilkår om, at såfremt der skulle opstå gener for de omboende, eller hvis kommunen finder det nødvendigt, skal ejer af 
bedriften lade foretage undersøgelse af forskellige lyskilder, således at lyset uden for ejendommen formindskes. 
 

Døde dyr 
På ammeko-besætningen er dødeligheden er meget lav. Ved aflivning af dyr overdækkes dyret og afhentes af DAKA. 
Herning Kommune vurderer, at idet de døde dyr overdækkes med fast overdækning indtil afhentning, opbevares på en skyggefuld 
afhentningsplads hævet over jorden og afhentningsstedet ligger i en passende afstand fra produktionsbygninger og offentlig vej, 
bliver døde dyr opbevaret forsvarligt. 

 
Transport 
Da det er en ammeko-besætning er antallet af transporter meget begrænset. Herning Kommune vurderer, at transporter til og fra 
ejendommen ikke vil give væsentlige gener for naboer. 
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Påvirkning af jord 

Der er ikke gylle på ejendommen, og gylletanken er nedrevet. 
 
Dybstrøelse/fast gødning 
Alt dybstrøelse opbevares i stalden til køerne lukkes på græs i foråret. 
 

Brændstof 
På ejendommen er der en dieselolietank. Den er placeret i maskinhuset på fast gulv uden afløb.  
 
Når traktorer og andre motoriserede landbrugsmaskiner påfyldes brændstof m.m., er der stor risiko for spild på jorden. Derfor har 
Herning Kommune stillet vilkår om, at påfyldningspladser skal være udformet, så der ikke kan ske afløb til og forurening af jord, 
kloak, overfladevand eller grundvand. Ifølge ansøger foregår tankning af brændstof på befæstet areal uden afløb. 
 
Herning Kommune vurderer, at husdyrbrugets praktisk og de stillede vilkår, vil være tilstrækkelige til at forhindre spild og sikre jord 
og grundvand mod forurening. 
 

Påvirkning af natur 
 
Beskyttede naturtyper i forhold til kvælstof  

 Natura 2000-områder 

Naturområder som, set i et europæisk perspektiv, er særligt værdifulde. Disse områder kaldes Natura 2000-områder og er 
en fælles betegnelse for Habitat-, Ramsar9- og Fuglebeskyttelsesområderne. 
Natura 2000-områderne er udpeget for at beskytte levesteder og rasteområder for fugle og for at beskytte naturtyper og plante- 
og dyrearter, der er truede, sårbare eller sjældne i EU. 

Definition af kategori 1, 2 og 3 natur 

Kategori-1 natur: 
- Ammoniakfølsomme naturtyper, indenfor Natura 2000 
- Heder, større end 10 ha samt 
- Overdrev, større end 2,5 ha 

Kategori-2 natur: 
- Ammoniakfølsomme naturtyper, udenfor for de internationale naturbeskyttelsesområder 
- Højmoser og Lobeliesøer, uanset størrelse 
- Heder, større end 10 ha 
- Overdrev, større end 2,5 ha 

Kategori-3 natur: 
Kategori 3-natur er ammoniakfølsomme naturområder, som ikke er kategori 1- eller kategori 2-natur: hede, mose og / eller over-
drev (omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3), samt ammoniakfølsom skov. 

Beskyttelsesniveauet for ammoniak for kategori 1, 2 og 3 natur 

Beskyttelsesniveauet for ammoniak omfatter maksimal totaldeposition eller merdeposition af ammoniak på de ammoniakføl-
somme naturområder10. 
Beskyttelsesniveauet for kategori 1- og kategori 2-natur omfatter en 10 meter forbudszone samt krav til den maksimale tilladte 
totaldeposition. Beskyttelsesniveauet for kategori 3-natur kan, efter en konkret vurdering, være et krav om en maksimal merdepo-
sition. 

 
Kategori 1 natur  

                                                                 
9 Ramsarområder ligger alle inden for de udpegede fuglebeskyttelsesområder 
10 Kategori 1-, 2- og 3-natur. 
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Staldanlægget (1) er beliggende omkring 3 km sydvest for nærmeste kategori-1 natur, Sønder Feldborg Plantage N63 (2), som er 
EF-fuglebeskyttelsesområde F42 og EF-habitatområde H56.  

 
Figur 3: Placering af Eliseborgvej 6 (1) i forhold til kategori 1, 2 og 3 natur (2, 3 og 4) 
Sønder Feldborg Plantage er beliggende nord for Herning mellem Karup og Holstebro. Natura 2000-området består dels af nåletræs-
plantage og dels af lysåbne arealer. Området rummer i tillæg til våd og tør hede arealer med veludviklet Sphagnum-hængesæk, samt 
små søer. Området rummer også tre større mosearealer med stedvis aktiv tørvedannelse og stedvis meterdybt tørvelag. Arealerne er 
successionsstadier mod aktiv højmose i mosaik med nedbrudte arealer og hængesæk og består af ret store og stedvis intakte (ikke 
udgravede) moseflader. Disse arealer udgør grundstammen i levestedet for tinksmed. Arealmæssigt udgør den lysåbne del, der i dag 
indeholder habitatnatur og levesteder ca. 40 ha af habitatområdets i alt 120 ha. 
 
Sønder Feldborg Plantage er udpeget som EF-habitatområde på baggrund af naturtyper såsom: 

Nr. naturtyper Nr. art 

3110 Kalk- og næringsfattige søer og vandhuller (lobeliesøer) A166 Tinksmed 

3160 Brunvandede søer og vandhuller   

4030 Tørre dværgbusksamfund (heder)   

6410 Tidvis våde enge på mager eller kalkrig bund, ofte med blåtop   

 
Der er foretaget en tilstandsvurdering for de fleste af områdets naturtyper, og truslerne mod udpegningsgrundlaget er registreret. 
De naturtyper, som området er udpeget for at beskytte, er alle naturligt næringsfattige, og vurderes af Naturstyrelsen at være påvirket 
af atmosfærisk kvælstofdeponering (eutrofiering). Levestedet for tinksmed som ynglefugl, herunder flere habitatnaturtyper er truet som 
følge af uhensigtsmæssig hydrologi. Endvidere er tilgroning med vedplanter et mindre problem. 
 
Der er ikke målt ammoniakdeposition til Sønder Feldborg Plantage, da ammoniakdepositionen på naturområder der er beliggende 
tættere på Eliseborgvej 6 er nul. 
  
Herning Kommune vurderer, grundet den store afstand fra husdyrbruget til Natura 2000 Området, at udvidelsen af kvægproduktio-
nen ikke har nogen væsentlig påvirkning på Natura 2000-området. 
 
Kategori 2- og 3-natur 

Beskyttelsesniveauet for ammoniak for kategori-2 og -3 natur 
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Beskyttelsesniveau for kategori 2 natur er maksimal totaldeposition på 1,0 kg N/ha pr. år. 
Beskyttelsesniveauet for kategori 3-natur omfatter ikke et generelt krav til den maksimale ammoniakdeposition. Beskyttelses-
niveauet fastlægger, at kommunen, på baggrund af en konkret vurdering, kan stille krav om en maksimal merdeposition på 1,0 kg 
N/ha/år, hvis kategori 3-natur har en særlig regional eller lokal naturinteresse. 
Som udgangspunkt skal det ikke undersøges på naturarealer, der  

- Ligger længere væk end 1.000 m11 
- Tilføres mindre end 1 kg som følge af den ansøgte etablering, udvidelse eller ændring. 

 
Nærmeste kategori 2 natur (3) er beliggende omkring 1100 meter vest for staldanlægget. Nærmeste kategori 3 natur (4) er belig-
gende omring 600 meter syd for staldanlægget. 
 
Inden for en radius af 1.000 meter fra staldanlægget er der ikke registreret nogle ansvarsarter.  
 
Der ligger ingen ammoniakfølsom skov indenfor 1.000 meter af staldanlægget.  
 
Depositionsberegningen til naturområderne indenfor 1.000 meter af staldanlægget fremgår af tabellen og i fiktivt ansøgningsskema 
92538. 

Punkt Naturtype Afstand til stald / lager Merbelastning (kg/ha.) Totaldeposition  

3 Hede/over-
drev 

1200 meter 0,0 kg/ha. 0,0 kg/ha. 

4 Overdrev 550 0,0 kg/ha. 0,0 kg/ha. 

 
Herning Kommune vurderer, at udvidelsen ikke vil medføre en forøgelse af N-depositionen i de omkringliggende naturområder, der 
ligger ud over det, som naturområderne kan tåle. 
 
Samlet vurdering: ammoniakbelastning af naturområder 
Herning Kommune vurderer, at oplysninger om ruhed, kildehøjder og kumulation, er korrekte. 
 
Herning Kommune vurderer, at kravene om maksimalt tilladt totaldeposition på kategori 1- og kategori 2-natur er overholdt. 
 
Herning Kommune vurderer, at der ikke er grundlag for at skærpe kravene til ammoniak meremissionen, under hensyn til andre om-
kringliggende ammoniakfølsomme naturområder såsom ammoniakfølsomme skove, kategori 3-natur og §3 natur. 
 

  

                                                                 
11 1 kg-grænsen fører i de fleste tilfælde til, at det kun er naturarealer inden for 1.000 m fra staldanlægget, der er relevant ved vurderingen. 
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Påvirkning af bilag IV-arter, rødlistearter, ansvarsarter mv.  
Ammoniakbelastning af yngle- eller rasteområder for bilag IV-dyrearter og bilag IV-plantearter 

Af EF-habitatdirektivets12 bilag IV fremgår en række dyre- og plantearter, som er strengt beskyttede, uanset om de forekommer 
inden eller udenfor et af de udpegede Natura 2000-områder. På den baggrund må der eksempelvis ikke gives tilladelse til aktivite-
ter, der kan beskadige eller ødelægge de pågældende dyrearters yngle- og rasteområder. For plantearterne er der blandt andet 
forbud i mod forsætlig plukning, indsamling, afskæring, oprivning med rod eller ødelæggelse af disse vildtvoksende planter i natu-
ren. 

 
Bilag IV-arter og ansvarsarter observeret i Herning Kommune på nuværende tidspunkt gennemgås i det følgende. Flere af disse 
arter er ligeledes omfattet af artsfredninger eller er optaget på rødlisten.  
 
Odder og padder forekommer mange steder i Herning Kommune og har en gunstig bevaringsstatus i landsdelen. Odderen yngler, 
raster og fouragerer langs vandløb med gode fiskemuligheder og har huler i brinken. Padderne yngler i vandhuller med rent vand. U-
dyrkede bræmmer omkring vandhullerne kan være med til at sikre, at vandet forbliver rent.  
Grøn mosaikguldsmed er i Herning Kommune observeret syd for Harreskov mellem Kibæk og Arnborg, samt i Knudmosen ved Her-
ning City. I sin cyklus er arten afhængig af planten Krebseklo (Stratiotes aloides), hvor den lægger sine æg, og larverne lever. 
Voksne individer kan strejfe langt omkring, og kan ses langt fra vandløb. Næringsstofbelastning kan medføre tilgroning af vandhuller 
og søer, hvorved krebseklo vil forsvinde og dermed livsgrundlaget for grøn mosaikguldsmed. 
Grøn kølleguldsmed findes kun i de store jyske å-systemer så som Storå, Skjern Å, Karup Å og Gudenå. Arten er Herning Kommu-
nes nationale ansvarsart. Den yngler i rene, iltrige og kølige vandløb. Den voksne guldsmed foretrækker lysåbne arealer, men kan 
også findes i skovlysninger. Der er en teoretisk mulighed for, at der ved uheld i forbindelse med håndtering af husdyrgødning kan 
ske en tilførsel af forurenende stoffer til Grøn Kølleguldsmeds levesteder Det vurderes, at kun tilførsel af større mængder husdyr-
gødning (som følge af uheld med gyllebeholdere/gylletransport) vil kunne have en negativ effekt på grøn kølleguldsmed.  
 
Der er ingen aktuelle registreringer af beskyttede plante og dyrearter, herunder ansvarsarter inden for 1.000 meter af anlægget.  
 
Herning Kommune vurderer, at der ikke er registreret beskyttede plante- og dyrearter i nærheden af staldanlægget. 
 
Det er derved sikret, at projektet ikke væsentligt vil 
1) beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for de dyrearter, der er optaget i habitatdi-
rektivets bilag IV, litra a)  
2) ødelægge de plantearter, som er optaget i habitatdirektivets bilag IV, litra b) i alle livsstadier. 
 

                                                                 
12 EF-habitatdirektivet fra 1992 (Rådets direktiv 92/43/EØF om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter (med senere ændringer). 


